
Z A R Z Ą D Z E N I E  N R  4 2  

N A C Z E L N E G O  D Y R E K T O R A  A R C H I W Ó W  

P A Ń S T W O W Y C H  

z dnia 13 grudnia 2019 r. 

w sprawie wprowadzenia kryteriów wartościowania dokumentacji uprawnień  

do kierowania pojazdami i dokumentacji rejestracji pojazdów 

Na podstawie art. 21 ust. 1 pkt 1 i 4 i ust. 1a ustawy z dnia 14 lipca 1983 r.  

o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach (Dz. U. z 2019 r. poz. 553, 730 i 2020) 

zarządza się, co następuje: 

§ 1. Wprowadza się do stosowania w archiwach państwowych podległych 

Naczelnemu Dyrektorowi Archiwów Państwowych „Kryteria wartościowania 

dokumentacji uprawnień do kierowania i dokumentacji rejestracji pojazdów”, 

stanowiące załącznik do zarządzenia. 

§ 2. Kryteria mają zastosowanie do wartościowania dokumentacji uprawnień do 

kierowania pojazdami i dokumentacji rejestracji pojazdów zgromadzonej  

w starostwach powiatowych i urzędach miast - w przypadku miast na prawach 

powiatu oraz dokumentacji wytworzonej przed 1999 r., pozostającej w urzędach 

gmin. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

NACZELNY DYREKTOR 

  ARCHIWÓW PAŃSTWOWYCH  

PAWEŁ PIETRZYK 

 

 



Załącznik do zarządzenia Nr 42 

Naczelnego Dyrektora Archiwów 

Państwowych 

z dnia 13 grudnia 2019 r. (poz. 42) 

Kryteria wartościowania dokumentacji uprawnień do kierowania pojazdami  

 i dokumentacji rejestracji pojazdów 

I. DOKUMENTACJA UPRAWNIEŃ DO KIEROWANIA POJAZDAMI 

 

1. Do materiałów archiwalnych kwalifikuje się: 

1) dokumentację dotyczącą osób, które otrzymały uprawnienia do kierowania 

pojazdami – akta założone do dnia 31 marca 1963 r. włącznie; 

2) wybraną dokumentację  dotyczącą osób, które otrzymały uprawnienia do 

kierowania pojazdami – akta założone po dniu 31 marca 1963 r., przy czym  

w wyborze akt należy zachować: 

a) reprezentację wszystkich kategorii uprawnień występujących w danym 

okresie (licząc według daty uzyskania pierwszych uprawnień), 

b) co najmniej jedno międzynarodowe prawo jazdy, 

c) akta osób znanych w skali kraju lub regionu, 

d) akta posiadające szczególnie bogatą zawartość związaną z wydawaniem, 

zatrzymywaniem, cofaniem i przywracaniem uprawnień; 

3) dokumentację dotyczącą osób, którym nie przyznano uprawnień - akta założone 

do dnia 31 marca 1963 r.; 

4) dokumentację osób znanych w skali kraju lub regionu, którym nie przyznano 

uprawnień do kierowania pojazdami – akta założone po dniu 31 marca 1963 r. 

2. Do materiałów archiwalnych można zakwalifikować rejestry wydanych praw 

jazdy oraz inne środki ewidencyjne. 

 

II. DOKUMENTACJA REJESTRACJI POJAZDÓW 

 

3. Do materiałów archiwalnych kwalifikuje się: 

1) dokumentację pojazdów zabytkowych; 



2) dokumentację wytworzoną do dnia 31 grudnia 1951 r.; 

3) spośród dokumentacji założonej po dniu 31 grudnia 1951 r. przykładową 

dokumentację pojazdów, np.: 

a) co najmniej  jedną teczkę  pojazdów wyrejestrowanych z każdego roku albo, 

b) dokumentację pojazdów wyrejestrowanych w jednym dniu z każdego okresu 

dziesięcioletniego. 

4. Do materiałów archiwalnych można zakwalifikować dokumentację: 

1) rejestracji pojazdów mających co najmniej 25 lat i uznanych przez rzeczoznawców 

za unikatowe lub posiadające szczególne znaczenie dla udokumentowania historii 

motoryzacji; 

2) wybranych pojazdów typu SAM; 

3) wybranych pojazdów, których właścicielami były osoby znane w skali kraju lub 

regionu; 

4) wybranych pojazdów, z uwzględnieniem różnorodności typów, marek  

i modeli, w tym rzadko występujących; 

5) wybranych pojazdów wyprodukowanych w Polsce; 

6) rejestry i ewidencje pojazdów prowadzone przez organ rejestrujący (np. rejestr 

wydanych tablic rejestracyjnych, rejestr wydanych dowodów rejestracyjnych). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




